仟元轉增資，故截至一○○年十二月三十一日本公司股本總額為 8,851,622 仟

元，分為 885,162,222 股，每股面額 10 元，均為普通股。
(三)由於一○○年度發放股票股利，故九十九年度之每股盈餘已予以追溯調整。

十八、盈餘分配及股利政策
(一)本公司依公司法及公司章程之規定，每年決算如有盈餘，除依法完納一切稅

捐及彌補以往年度虧損外，應先就其餘額提列百分之十為法定盈餘公積，直

至與實收資本額相等為止，再加計期初未分配盈餘後為累計未分配盈餘，經

調整依法令提列或迴轉之特別盈餘公積並扣除股東會決議保留之盈餘數後，

為當年度可分配盈餘，應提撥員工紅利 2%及董事、監察人酬勞 2%，其餘則

為股東紅利或其他盈餘分派項目。
  前項盈餘分派議案，由董事會擬具議案，提請股東會決議分派之，若股

東會決議發放股東股利時，其中現金股利不得低於股利總數之百分之十，但

現金股利每股若未達 0.1 元則不予發放，改以股票股利發放。
(二)本公司股東常會於一○○年六月十五日通過董事會擬議九十九年度盈餘分配

案及每股股利如下：
  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）

法定盈餘公積   $ 160,883   $ -
現金股利   391,665   0.50
股票股利   1,018,328   1.30

(三)本公司一○○年六月十五日股東會決議配發九十九年度員工紅利及董監酬勞

均為 28,200 仟元，與九十九年度財務報表認列之員工紅利及董監酬勞金額均

為 31,333 仟元之差異各為 3,133 仟元，因金額不具重大性，已調整為一○○年
度損益，帳列薪資費用之減項。

(四)本公司九十九年度盈餘分配議案，業經董事會及股東會決議通過，有關董事

會通過擬議案及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所之「公開資

訊觀測站」查詢。
(五)本公司一○○及九十九年度應付員工紅利估列金額分別為 13,850 仟元及

31,333 仟元；應付董監酬勞估列金額分別為 13,850 仟元及 31,333 仟元。前述

員工紅利及董監酬勞係按稅後淨利（已扣除員工分紅及董監酬勞之金額）均

為 2%計算。年度終了後，董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整

原提列年度費用，於股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動

處理，於股東會決議年度調整入帳。如股東會決議採股票發放員工紅利，股

票紅利股數按決議分紅之金額除以股票公平價值決定，股票公平價值係指股

東會決議日前一日之收盤價，並考量除權除息之影響為計算基礎。

財務概況

- 85 -

十九、庫藏股票
(一)一○○及九十九年度本公司庫藏股股數之增減變動如下：
一 ○ ○ 年 度

收 回 原 因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數
買回庫藏股轉讓予員工   2,877,000   -   2,877,000   -
子公司持有母公司股份   13,360,200   1,145,975   4,545,000   9,961,175
   （註 1）
   16,237,200   1,145,975   7,422,000   9,961,175

九 十 九 年 度
收 回 原 因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數
買回庫藏股轉讓予員工   4,681,000   -   1,804,000   2,877,000
子公司持有母公司股份   37,653,303   755,897   25,049,000   13,360,200
   （註 2）
   42,334,303   755,897   26,853,000   16,237,200

（註 1）係一○○年獲配之未分配盈餘轉增資之股票股利。

（註 2）係九十九年獲配之資本公積之股票股利。

(二)一○○年十二月三十一日，子公司持有本公司股票之相關資訊如下：

子 公 司 名 稱  持 有 股 數
轉列庫藏股票金額
（ 仟 元 ）

力豪投資股份有限公司   4,320,122   $ 11,398
力贊投資股份有限公司   5,641,053   16,002
   9,961,175   $ 27,400

(三)子公司於一○○年度出售持有本公司股份共計 4,545 仟股，本公司視同處分

庫藏股，故轉列投資收益 25,929 仟元至資本公積－庫藏股票交易。
(四)本公司一○○年十二月三十一日帳列庫藏股票金額 27,400仟元為子公司持有

本公司股份轉列庫藏股票金額，其轉列金額已依本公司對子公司之綜合持股

比例調整。本公司股票一○○年十二月三十一日市價每股 9.66 元。
(五)本公司於一○○年度轉讓庫藏股 2,877 仟股予員工認購，總金額為 16,293 仟

元，本公司依(九六)基秘字第二六六號函規定，於給與日依 Black-Scholes 選
擇權評價模式估計，並認列酬勞成本（帳列薪資費用）31,063 仟元及於轉讓

時認列資本公積－庫藏股票交易(55)仟元。
(六)子公司持有本公司股票視同庫藏股票處理，依公司法第一七九條規定，子公

司持有本公司股票均無表決權。
(七)證券交易法第二十八條之二規定，公司對買回已發行在外股份之數量比例，

不得超過公司已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈

餘加發行股份溢價及已實現之資本公積之金額，本公司持有之庫藏股票依證

券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派、表決權……等權利。

財務概況

- 86 -

二十、本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用
  本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用依其功能別彙總如下：

[…]

8,851,622 仟元，分為 885,162,222 股，每股面額 10 元，均為普通股。
(三)由於一○○年度發放股票股利，故九十九年度每股盈餘已予以追溯調整。

財務概況

- 128 -

十八、盈餘分配及股利政策

(一)力麗公司依公司法及公司章程之規定，每年決算如有盈餘，除依法完納一切

稅捐及彌補以往年度虧損外，應先就其餘額提列百分之十為法定公積，直至

與實收資本額相等為止，再加計期初未分配盈餘後為累計未分配盈餘，經調

整依法令提列或迴轉之特別盈餘公積並扣除股東會決議保留之盈餘數後，為

當年度可分配盈餘，應提撥員工紅利 2%及董事、監察人酬勞 2%，其餘則為

股東紅利或其他盈餘分派項目。

  前項盈餘分派議案，由董事會擬具議案，提請股東會決議分派之，若股

東會決議發放股東股利時，其中現金股利不得低於股利總數之百分之十，但

現金股利每股若未達 0.1 元則不予發放，改以股票股利發放。

(二)力麗公司股東常會於一○○年六月十五日通過董事會擬議九十九年度盈餘分

配案及每股股利如下：
  盈 餘 分 配 案  每股股利（元）

法定盈餘公積   $ 160,883   $ -
現金股利   391,665   0.50
股票股利   1,018,328   1.30

(三)力麗公司於一○○年六月十五日股東會決議配發九十九年度員工紅利及董監

酬勞均為 28,200 仟元，與九十九年度財務報表認列之員工紅利及董監酬勞金

額均為 31,333 仟元之差異各為 3,133 仟元，因金額不具重大性，已調整為一

○○年度損益，帳列薪資費用項下。

(四)力麗公司九十九年度盈餘分配議案，業經董事會及股東會決議通過，有關董

事會通過擬議案及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所之「公開

資訊觀測站」查詢。

(五)力麗公司一○○及九十九年度應付員工紅利估列金額分別為 13,850 仟元及

31,333 仟元；應付董監酬勞估列金額分別為 13,850 仟元及 31,333 仟元。前述

員工紅利及董監酬勞係按稅後淨利（已扣除員工分紅及董監酬勞之金額）均

為 2%計算。年度終了後，董事會決議之發放金額有重大變動時，該變動調整

原提列年度費用，於股東會決議日時，若金額仍有變動，則依會計估計變動

處理，於股東會決議年度調整入帳。如股東會決議採股票發放員工紅利，股

票紅利股數按決議分紅之金額除以股票公平價值決定，股票公平價值係指股

東會決議日前一日之收盤價，並考量除權除息之影響為計算基礎。

財務概況

- 129 -

十九、庫藏股票
(一)合併公司一○○及九十九年度庫藏股股數之增減變動如下：
一 ○ ○ 年 度

收 回 原 因  期 初 股 數 本 期 增 加 本 期 減 少  期 末 股 數

買回庫藏股轉讓予員工   2,877,000   -   2,877,000   -
合併公司之力豪及力贊公司

持有力麗公司股份   13,360,200   1,145,975 (註 1)   4,545,000   9,961,175
   16,237,200   1,145,975   7,422,000   9,961,175
九 十 九 年 度
收 回 原 因  期 初 股 數  本 期 增 加  本 期 減 少  期 末 股 數
買回庫藏股轉讓予員工   4,681,000   -   1,804,000   2,877,000
合併公司之力豪及力贊公司

持有力麗公司股份   37,653,303   755,897 (註 2)   25,049,000   13,360,200
   42,334,303   755,897   26,853,000   16,237,200

註 1：係一○○年獲配之未分配盈餘轉增資之股票股利。
註 2：係九十九年獲配之資本公積轉增資之股票股利。

(二)一○○年十二月三十一日，力豪公司及力贊公司持有力麗公司股票之相關資

訊如下：
子 公 司 名 稱  持 有 股 數  轉列庫藏股票金額
力豪公司   4,320,122   $ 11,398
力贊公司   5,641,053   16,002
   9,961,175   $ 27,400

(三)力豪公司及力贊公司於一○○年度出售持有力麗公司股份共計 4,545 仟股，

力麗公司視同處分庫藏股，故轉列投資收益 25,929 仟元至資本公積－庫藏股

票交易。
(四)合併公司一○○年十二月三十一日帳列庫藏股票金額 27,400仟元為力豪公司

及力贊公司持有力麗公司股份轉列庫藏股票，其轉列金額已依力麗公司對子

公司之綜合持股比例調整。力麗公司一○○年十二月三十一日市價每股 9.66
元。

(五)力麗公司於一○○年度轉讓庫藏股 2,877 仟股予員工認購，總金額為 16,293
仟元，力麗公司依(九六)基秘字第二六六號函規定，於給與日依 Black-Scholes
選擇權評價模式估計，並認列酬勞成本（帳列薪資費用）31,063 仟元及於轉

讓時認列資本公積－庫藏股票交易(55)仟元。
(六)力豪公司及力贊公司持有母公司力麗公司股票視同庫藏股票處理，依公司法

第一七九條規定，力豪公司及力贊公司持有力麗公司股票均無表決權。
(七)證券交易法第二十八條之二規定，公司對買回已發行在外股份之數量比例，

不得超過公司已發行股份總數百分之十，收買股份之總金額，不得逾保留盈

餘加發行股份溢價及已實現之資本公積之金額，公司對買回之庫藏股票依證

券交易法規定不得質押，亦不得享有股利之分派、表決權..... 等權利。

財務概況

- 130 -

二十、本期發生之用人、折舊、折耗及攤銷費用

[…]

經營結果比較分析表

單位：新台幣千元

年度
項目 99 年度 100 年度 增(減)金額 變動比例

%
營業收入總額 10,097,198 13,255,226 3,158,028 31
減：銷貨退回 7,743 35,788 28,045 362
   銷貨折讓 7,585 8,436 851 11
營業收入淨額 10,081,870 13,211,002 3,129,132 31
營業成本 8,535,208 11,787,147 3,251,939 38
營業毛利 1,546,662 1,423,855 -122,807 -8
加(減)：未實現銷貨毛利 1,896 561 -1,335 -70
已實現銷貨毛利 1,548,558 1,424,416 -124,142 -8
營業費用 557,643 462,931 -94,712 -17
營業利益 990,915 961,485 -29,430 -3
營業外收入及利益 741,278 300,689 -440,589 -59
營業外費用及損失 54,217 378,954 324,737 599
繼續營業部門稅前淨利益(損失) 1,677,976 883,220 -794,756 -47
減：所得稅費用 69,150 114,020 44,870 65
繼續營業部門稅後淨利益(損失) 1,608,826 769,200 -839,626 -52

1.最近二年度營業收入、營業利益及稅前純益重大變動之主要原因：
(1)本公司100年度營業收入淨額增加約31億元，銷貨成本增加約32

億元，主要是100年度新增瓶用酯粒之產品銷售所致。
(2)營業外收入及利益減少：主要係權益法認列投資收益及金融資

產評價利益減少所致。
(3)營業外費用及損失增加：主要係金融資產評價損失增加所致。

2.預期銷售數量與其依據，對公司未來財務業務之可能影響及因應

計畫：
(1)紡織部門：本公司100年度正式投入瓶用酯粒之量產及銷售，預

計未來一年銷售量將較100年度增加約40%～50%，另加工絲銷

售量預計將成長5%-10%，紡用酯粒銷售量因部份轉生產瓶用酯

粒原料，故銷量預計將減少40%～50%。
(2)營建部門：本公司營建部門於101年度僅餘2塊土地尚需整合及

都市更新審查，無法對101年有業績貢獻，故於101年將僅針對

已完工之餘屋及未售完之車位進行銷售。

財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

- 159 -

三、現金流量

(一)現金流量之檢討與分析
單位：新台幣千元

現金不足額之補救措施 期初現金
餘  額

全年來自營業
活動淨現金流量

全年現金
流出量

現金剩餘
(不足)數額 投資計劃 理財計畫

87,562 1,141,046 1,349,820 (121,212) 10,754 403,258

本年度現金流量變動情形分析：本公司 100 年度主因購置固定資產、發放現金股利以

及增加長期股權投資金額等而產生約 13 億元的現金流出，本公司則以增加短期借款及

關係人墊借款來支應全年度之現金流出。

(二)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣千元

預計現金不足額之補救措施 期初現金
餘  額

(1)

預計全年來
自營業活動淨
現金流量 (2)

預計全年
現金流出量

(3)

預計現金剩
餘(不足)數額

(1)+(2)-(3) 投資計劃 理財計畫

292,800 1,140,108 2,231,277 (798,369) 938 955,848

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響

(一)重大資本支出之運用情形及資金來源表
單位：新台幣千元

實際或預定資金運用情形
計劃項目 實際或預期

之資金來源
實際或預期
完工日期

所需資金
總  額 98 年度 99 年度 100 年度

固相聚合設備 借款及自有資金 99.12.31 642,816 28,037 554,819 59,960

(二)對財務業務之影響
單位：新台幣千元

年度 項  目 生產量(噸) 銷售量(噸) 銷 售 值 毛  利
99 瓶用酯粒 6,830 2,458 103,557 -4,846
100 瓶用酯粒 53,858 53,357 2,523,062 -42,486
101 瓶用酯粒 80,000 80,000 3,600,000 126,000

財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

- 160 -

(三)其他效益說明

1.原閒置的聚酯粒生產線重新啟動，可減少設備閒置的損失。

2.利用固聚製程，可進一步發展至工業紗、工程塑膠、薄膜等領域。

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改

善計畫及未來一年投資計畫：
  本公司100年度新增轉投資設立力傑國際(股)公司，持股比例70%
，主要以發展自有品牌為出發點，由於自有品牌的發展需長期經營，

故預計短期內會持續虧損，但停損點將以設立資本額為最大虧損金額

，唯若能成功，將創造公司另一商業契機。

六、風險事項

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

  因國內油電雙漲使通膨壓力再現，央行可能採用雙率雙升政策

來平抑物價。就利率部分來說，央行將收縮游資、拉升利率，可能

在今年第三、四季啟動升息來壓制通膨。因此公司將評估是否承作

利率避險以因應。至於匯市方面，美國企業獲利較預期佳，且歐債

疑慮猶存，導致國際美元走強，但因國內為避免輸入型通膨發生，

預料台幣短線仍將緩步升值。本公司將依美元收支情形做好匯率風

險管控。

(二)從事高風險、高槓桿投資、資金貸與他人、背書保證及衍生性商品交

易之政策、獲利或虧損之主要原因及未來因應措施：

  最近年度本公司並無從事任何高風險、高槓桿投資等衍生性商